Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, que interceda junto ao Departamento

Competente, para que estude a possibilidade de conceder uma viagem aos idosos da

terceira idade, pelo menos uma vez ao ano, para conhecer o mar, como se fazia no

passado com o Programa “Caminhos ao Mar”.

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que tem muita gente que já é idoso em Barra Bonita e não teve

a oportunidade de conhecer o litoral. A viagem na terceira idade traz muitos benefícios

à saúde, através da mudança de ambiente, a exploração de novos lugares e o

convívio com pessoas diferentes, proporcionando um aumento do estimulo mental.

Além disso, uma viagem requer programação e itinerário, o que também desafia e

aguça o raciocínio. É como uma musculação cerebral

 Lembro que quando este subscritor ocupava o cargo de Vice-Prefeito de

Barra Bonita, nosso município levava essas pessoas para conhecer o mar, ao menos

uma vez por ano.

 Essa viagem custa muito pouco aos cofres públicos, sendo que, em

contrapartida, deixará uma lembrança inesquecível na vida dessas pessoas que não

possuem condições de realizar a viagem.

  Diante o exposto, apresento a moção para que seja estudada a

possibilidade da concessão dessas viagens aos idosos.

 Sala das Sessões, data do protocolo.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

67
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

F
18

-5
V

Z
A

-T
84

6-
2T

07

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7F185VZAT8462T07, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7F18-5VZA-T846-2T07

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

67
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 7

F
18

-5
V

Z
A

-T
84

6-
2T

07

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7F185VZAT8462T07
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7F185VZAT8462T07
		2025-02-21T11:04:42-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura